
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Надтеречного муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НАДТЕРЕЧНИМУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

(Депутатин кхеташо Надтеречни муниципальни кIоштан)

РЕШЕНИЕ

«16» мая 2025г. с. Знаменское № 76-4

Об отчете Главы района, исполняющего полномочия председателя Совета
депутатов Надтеречного муниципального района об итогах работы главы и
Совета депутатов Надтеречного муниципального района за 2024 год.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г.
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Надтеречного муниципального района, заслушав
и обсудив отчет Главы района, исполняющего полномочия председателя Совета
депутатов Надтеречного муниципального района С.С. Убайтаева об итогах работы
главы и Совета депутатов Надтеречного муниципального района за 2024 год,
Совет депутатов Надтеречного муниципального района четвертого созыва

Р ЕШ И Л:

1. Принять к сведению отчет Главы района, исполняющего полномочия
председателя Совета депутатов Надтеречного муниципального района об итогах
работы главы и Совета депутатов Надтеречного муниципального района за 2024
год (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в районной газете

«Теркйист» и размещения на официальном сайте Совета депутатов Надтеречного
муниципального района (http://www.nadtersovet.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Надтеречного
муниципального района С.С. Убайтаев

http://www.nadtersovet.ru


2

Приложение
К решению Совета депутатов

Надтеречного муниципального района
от 16 _мая_2025г № 76-4

Отчет
Главы района, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов
Надтеречного муниципального района об итогах работы главы и Совета
депутатов Надтеречного муниципального района за 2024 год.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
В целях реализации норм, закрепленных федеральным законодательством и

Уставом муниципального образования, сегодня я предлагаю вашему вниманию
ежегодный отчёт о результатах своей деятельности и представительного органа
района за 2024 год.

Основными направлениями в работе стали:
1. Организация деятельности Совета депутатов Надтеречного муниципального
района, обеспечение её эффективности далее (Совет депутатов района).
2. Осуществление общего руководства аппаратом Совета депутатов района.
3. Участие в правотворческом процессе, внесение соответствующих инициатив в
Совет депутатов района.
4. Взаимодействие с администрацией Надтеречного муниципального района (далее
- администрация района) по созданию системы муниципальных правовых актов
для решения вопросов местного значения.
5. Работа с населением.
Процесс организации работы Совета депутатов района, депутатских комиссий

строился в соответствии с Уставом района, Регламентом Совета депутатов района,
Положением об аппарате Совета депутатов района, иными муниципальными
правовыми актами.
Согласно пункту 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», глава муниципального образования подотчётен населению и
представительному органу муниципального образования.

Четвертый созыв Совета депутатов района в 2024 году продолжил свою работу в
составе семнадцати депутата, шестнадцать из которых осуществляли свои
полномочия на не постоянной основе, т.е. работали на общественных началах.

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 7 Устава
Надтеречного муниципального района Совет депутатов района наделён
полномочиями по решению 50 вопросов местного значения, а также уполномочен
решать на территориях сельских поселений Надтеречного муниципального района
вопросы местного значения, предусмотренные частью 1 статьи 14 Федерального
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», не отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений
частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона и соответствующим законом
Чеченской Республики.



3

В 2024 году нормотворческая деятельность Совета депутатов района, как и в
предыдущие годы, была направлена на реализацию и решение ранее поставленных
задач: совершенствование нормативно-правовой базы органов местного
самоуправления, повышения её эффективности и качества, нормативно-правовое
обеспечение социально-экономического развития Надтеречного района.
Представляю вам информацию об итогах работы главы и Совета депутатов

Надтеречного муниципального района за 2024 год.
За 2024 год проведено - 23 заседания Совета депутатов района четвертого созыва
На заседаниях принято - 82 решения.
Утверждено - 7 положений, порядков.
В соответствии с Уставом района основной формой работы Совета депутатов

района являются заседания Совета, которые обычно проводятся согласно
утвержденному на календарный год плану работы, не реже чем 1 раз в квартал (4
раза в год).
Но, как показывает практика, необходимость в заседаниях Совета существенно

выше, в связи с этим заседания проходят практически ежемесячно.
В целом, благодарю депутатов за хорошую явку на заседания Совета. Также

следует отметить как положительный факт, что ни в прошлом году, ни в целом за
период работы Совета депутатов четвертого созыва мы не допустили ни одного
переноса заседания Совета по причине отсутствия кворума.

На заседаниях принимаются решения о внесении изменений в уже действующие
правовые акты, утвержденные Советом депутатов района и вновь принятые
правовые акты. Необходимость в корректировке обусловлена изменением
федерального и регионального законодательства. В этой связи регулярно на
протяжении минувшего года проводился мониторинг ранее принятых нормативных
правовых актов на предмет их актуальности и соответствия действующему
законодательству.

Совершенствовали основополагающий документ района Устав Надтеречного
муниципального района, способствующий демократизации местной власти и
являющийся актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых
актов района. В целях приведения в соответствие с действующим
законодательством, Советом депутатов, в течение 2024 года в Устав района дважды
внесены все изменения и дополнения.

В соответствии с решением Совета депутатов Надтеречного муниципального
района от 14.11.2023 №41-2 «Об утверждении Положения о звании «Почетный
гражданин Надтеречного муниципального района», за многолетний
добросовестный труд и значительный вклад в социально-экономическое развитие
Надтеречного муниципального района звание «Почетный гражданин Надтеречного
муниципального района» присвоено 4-м гражданам района.

Безусловно, ключевым вопросом, рассматриваемым Советом депутатов района,
стал вопрос «О принятии бюджета Надтеречного муниципального района на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Проводимая органами местного самоуправления Надтеречного муниципального
района в 2024 году бюджетная и экономическая политика была направлена на



4

повышение благосостояния жителей района, сохранение благоприятной социальной
среды и экономической стабильности в районе.

С целью поддержания сбалансированности бюджета, в течение 2024 года
Советом депутатов района 9 раз вносились изменения и дополнения в решение о
бюджете района.

Также:
рассмотрели и утвердили отчет об исполнении консолидированного бюджета

Надтеречного муниципального района за 2023 год;
заслушивались и анализировались отчеты главы администрации об итогах

деятельности администрации за 2023 год и начальника отдела МВД России по
Надтеречному району об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД
России по Надтеречному району Чеченской Республики за 2023 год.

Все вопросы, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса,
предварительно тщательно и детально изучались и обсуждались на заседаниях
постоянных комиссий:

-по вопросам финансово-экономической деятельности, бюджету и налогам;
-по вопросам социально-культурной деятельности и духовно-нравственного

воспитания населения;
по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного

самоуправления и депутатской этики;
- по вопросам сельского хозяйства и предпринимательства.
Такой метод работы помогает депутатам в день заседания оперативно и

конструктивно принимать решения.
Все решения Совета депутатов приняты в соответствии с действующим

законодательством, перед принятием проекты были направлены в прокуратуру
Надтеречного района для проверки, и прошли экспертизу на законность и наличие
коррупциогенных факторов.

В течение 2024 года депутатами было рассмотрено 4 предложения прокуратуры
Надтеречного района по принятию правовых актов в рамках правотворческой
инициативы, а также 1 протест на решение Совета депутатов Надтеречного
муниципального района «О муниципальном жилищном контроле».

Все противоречия правового характера, указанные в протесте были устранены, с
принятием соответствующего НПА в соответствии с действующим
законодательством, также были приняты НПА по всем 4 предложениям.

В целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а
также реализации конституционного права граждан на ознакомление с
документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы, информация о
действующих решениях нормативно-правового характера передается в Департамент
по взаимодействию с ОМС Администрации Главы и Правительства ЧР для
включения в регистр нормативных правовых актов Чеченской Республики, в
соответствии с Законом Чеченской Республики от 15 декабря 2009 года №71-РЗ «О
порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых
актов Чеченской Республики».

Для реализации прав граждан на непосредственное осуществление местного
самоуправления в течение года организованы и проведены публичные слушания по



5

внесению изменений и дополнений в Устав района, по отчету об исполнении
бюджета Надтеречного муниципального района за 2023 год и по проекту бюджета
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Принятые решения обнародуются путем опубликования в районной газете

«Теркайист», размещения на стенде в здании администрации района, на
официальных сайтах Совета депутатов и администрации района. Создана база
нормативных правовых актов в электронном виде и размещена на сайте Совета
депутатов.

Деятельность Совета депутатов в 2024 году проходила в тесном и
конструктивном сотрудничестве с Администрацией Надтеречного муниципального
района, предприятиями и учреждениями района. Скоординированы планы работы
Совета депутатов и администрации района. Глава администрации, заместители
главы администрации, начальники отделов постоянно принимали участие в работе
заседаний Совета депутатов. Председатель Совета депутатов регулярно принимал
участие в совещаниях и мероприятиях разного рода, организованных
администрацией района. Такое взаимодействие позволяет представительному и
исполнительному органам конструктивно подходить к решению вопросов местного
значения. Совет депутатов работает в режиме гласности. На заседаниях Совета
депутатов присутствуют работники органов местного самоуправления района,
прокуратуры, представители общественности, средств массовой информации.

В отчетном году депутаты Совета депутатов принимали участие в различных
мероприятиях, проводимых на вверенных им участках, проводили работу по
рассмотрению обращений и наказов своих избирателей.

Все депутаты, закрепленные за участками совместно с депутатами поселений с
участием участковых инспекторов, имамов и руководителей учреждений и
организаций проводили встречи с населением на темы духовно нравственного и
патриотического воспитания подрастающего поколения.

На фоне этого хочу отметить, что в процессе работы осуществлялось тесное
взаимодействие Совета депутатов с органами и должностными лицами местного
самоуправления поселений, входящих в район.

На протяжении 2024 года Советам депутатов поселений оказана
организационная и методическая помощь

- в работе по внесению изменений в уставы поселений;
- в работе, связанной с проведением конкурсов на замещение должностей

муниципальной службы.
Под постоянным контролем находится работа по выявлению проблемных

вопросов семей граждан, участвующих в специальной военной операции (СВО) на
территории Донбасса и Украины.

В 2024 году в адрес главы района поступило значительное количество устных и
письменных обращений граждан. Анализ поступивших обращений за отчетный год
показал, что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан по
проблемам жилищно-коммунального хозяйства, трудоустройства, земельным
вопросам, приватизации жилья, оползневым вопросам и т.д. Нередко в Совет
депутатов обращались по вопросам, отнесенным законом к компетенции
исполнительной власти района и поселений. Указанные обращения направлялись



6

по принадлежности с соответствующими разъяснениями заявителю. Большое
внимание постоянно уделяется контролю за сроками рассмотрения обращений
граждан. Все поступившие обращения рассмотрены в установленные сроки.

Депутаты районного Совета организовали прием граждан на местах, согласно
графика, утвержденного решением Совета депутатов.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это
приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное
обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч,
собраний, взаимодействия со службами, предприятиями.

Депутатам необходимо более активизировать работу в этом направлении.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов

района и Главы района осуществлял аппарат представительного органа,
специалистами которого в 2024 году проводилась работа по следующим
направлениям:

- обеспечение исполнения Главой района закрепленных полномочий и
компетенций;

- организационное, методическое, правовое, техническое, информационно-
аналитическое и иное обеспечение деятельности Совета депутатов района.

Основными мероприятиями в рамках реализации названных направлений стали:
- подготовка заседаний Совета депутатов района;
-подготовка проектов решений Совета депутатов района;
- подготовка проектов постановлений и распоряжений Главы района, решений

Совета депутатов района;
- экспертиза проектов решений Совета депутатов района, внесенных главой

администрации района;
- рассмотрение по существу документов федеральных и республиканских

органов государственной власти, органов надзора, организаций по вопросам
деятельности Главы района и Совета депутатов района;

- работа с обращениями граждан, подготовка необходимых документов;
- ведение кадровой работы, оформление личных дел специалистов аппарата

Совета депутатов района;
- подготовка ряда локальных актов, направленных на обеспечение деятельности

Главы района, сотрудников аппарата;
- обеспечение ведения делопроизводства в Совете депутатов района, архивное

хранение документации;
- взаимодействие со специалистами администрации района по вопросам

правотворческого процесса;
- осуществление контроля за исполнением администрацией района поручений

Совета депутатов района и Главы района;
- взаимодействие с муниципальными образованиями района, республики в

рамках межмуниципального сотрудничества и др.
Аппаратом проводилась работа по подготовке о внесении изменений и

дополнений в Устав района.
Все изменения рассматривались на заседаниях Совета депутатов района,

принятые решения направлялись работниками аппарата Совета депутатов района в



7

установленные сроки в регистрирующий орган, проводилась официальная
публикация решений Совета депутатов района.

В рамках вышеперечисленных мероприятий в течение 2024 года осуществлялся
контроль за соблюдением муниципальными служащими аппарата Совета депутатов
района требований, предъявляемых действующим законодательством о
муниципальной службе.

Была проведена проверка сведений о доходах и расходах, предоставленных
муниципальными служащими аппарата Совета депутатов района. По ее результатам
нарушений выявлено не было.

Аппаратом Совета депутатов района проводилась работа, направленная на
обеспечение эффективного функционирования Совета депутатов района и Главы
района.

Ведение депутатской деятельности не предполагает дополнительных гарантий,
привилегий и т.д., но депутат должен всегда знать, что его избрали жители района,
ради которых он должен работать, участвовать в заседаниях Совета, комиссий,
общественно-политических мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с
заявлениями и жалобами.

Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою
работу и единой командой совместно с администрацией района направим силы и
возможности на улучшение социально-экономической ситуации нашего района.
Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, знаниям,
политическим взглядам, но все с одинаковой степени ответственны и
неравнодушны к районным проблемам, нуждам населения. Наша первоочередная
задача – сделать все от нас зависящее для процветания нашего района и создания
условий для жизни наших избирателей.

Успех района - это результат совместного труда администрации района,
поселений, депутатов всех уровней, тружеников нашего района.

Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость,
находили время для работы в Совете, и для общения с избирателями.

Разрешите также поблагодарить за совместную эффективную работу, за
достигнутые положительные результаты руководство администрации района.

Искренне надеюсь, что и в дальнейшем работа депутатского корпуса района
будет более конструктивной и результативной.

Глава Надтеречного
муниципального района С.С. Убайтаев


	Р Е Ш И Л:

